№ 1-54/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 06 марта 2019 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Соколовской М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Горно-Алтайска Суракова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кавунова А.А.,

при секретаре Каташевой С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 27 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка №2 г.Горно-Алтайска Республики Алтай по ч.1 ст.119, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

2. 06 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №1 г.Горно-Алтайска Республики Алтай по ч.1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 360 часам обязательных работ (не отбыто 268 часов), по настоящему уголовному делу находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах. 

28 августа 2018 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Красногорского района Алтайского края – мирового судьи судебного участка Советского района Алтайского края, вступившим в законную силу 08 сентября 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющего права управление транспортными средствами, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ в период с 08 сентября 2018 года по настоящее время ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

08 сентября 2018 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь возле садового участка №4 садового товарищества «Алтай-1» в г.Горно-Алтайске Республики Алтай в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и не имеет права управления транспортными средствами, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О Правилах дорожного движения» согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел на водительское сиденье автомобиля марки «ВАЗ 2101» с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, запустил двигатель и не испытывая при этом крайней необходимости, управляя данным автомобилем, совершил поездку с вышеуказанного места до здания №53/1 по пр.Коммунистический в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, где около 18 часов 58 минут 08 сентября 2018 года был остановлен сотрудниками ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Алтай.

08 сентября 2018 года в 19 часов 29 минут в служебном автомобиле марки «Ford Focus» с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, расположенном у здания 53/1 по пр.Коммунистический в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, инспектором ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Алтай ФИО2 на основании постановления Правительства РФ №475 от 26 июня 2008 года «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека» ФИО1, отстраненному от управления транспортным средством, предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица – инспектора ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Алтай С. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных вышеуказанным постановлением, в связи с этим, ФИО1 признается лицом, находящимся в состоянии опьянения.

ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого производства.

Вина ФИО1, кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья его брата, оказание помощи ему и престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, личности подсудимого ФИО1, совершившего преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 27 сентября 2017 года, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает, применяет при назначении наказания ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем, с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд сохраняет ему на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 27 сентября 2017 года, и применяет к назначенному по настоящему уголовному делу наказанию в виде лишения свободы условное осуждение на основании ст.73 УК РФ, поскольку находит, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания лишения свободы, а также назначает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания с периодичностью и в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, – исполнять самостоятельно.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 г.Горно-Алтайска Республики Алтай от 27 сентября 2017 года и по приговору мирового судьи судебного участка №1 г. Горно-Алтайска Республики Алтай от 06 ноября 2018 года, – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий М.Н. Соколовская